

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO Cámara Municipal de Angra do Heroísmo

Premio Jean-Paul-L'Allier de Patrimonio - Edición 2024

REHABILITACIÓN DE LA IGLESIA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - CONCPECIONISTAS

El Ayuntamiento de Angra do Heroísmo presenta al Premio Jean-Paul-L'Allier de Patrimonio la rehabilitación de la iglesia do Nossa Senhora da Conceição - Concepcionistas.

La rehabilitación y revitalización urbanas son objetivos clave para el Ayuntamiento de Angra do Heroísmo. Estos objetivos se están realizando a través de un conjunto concreto de acciones, tanto tangibles como intangibles, destinadas a mejorar las condiciones urbanas, económicas, sociales, culturales, patrimoniales, medioambientales y paisajísticas. El objetivo es crear un territorio con una identidad reforzada, implicando a los agentes locales bajo la dirección del Consejo Municipal en coordinación con su equipo técnico.

Angra do Heroísmo posee un vasto y rico patrimonio histórico, arquitectónico y cultural. Este patrimonio desempeñó un papel crucial en su designación como Ciudad Patrimonio de la Humanidad por la UNESCO. Debe servir de catalizador para el futuro de la ciudad, teniendo en cuenta el importante potencial que encierra para la promoción del turismo y, en consecuencia, para el desarrollo económico de nuestro municipio.

En este contexto, la rehabilitación urbana es una parte central de nuestros esfuerzos. Uno de los edificios destacados objeto de restauración es la Iglesia de Nuestra Señora de la Concepción (también conocida como Iglesia de las Concepcionistas), que originalmente formaba parte del antiguo Convento del mismo nombre. Clasificada como bien de interés público por el Consejo Regional en 1980, esta clasificación fue posteriormente reafirmada en 2004 por el Consejo de Gobierno, incluyendo su incorporación a la Zona Central de la ciudad de Angra do Heroísmo.

Esta rehabilitación se integra en el Plan Integrado de Regeneración Urbana Sostenible de Angra do Heroísmo (PIRUS) para el período de inversión 2014-2020. El objetivo general de este documento es desarrollar un Plan de Acción para la ciudad de Angra do Heroísmo durante el período 2014-2020. Este plan define una estrategia de desarrollo integrada y operativa para el territorio, abarcando un conjunto específico de acciones tangibles e intangibles destinadas a mejorar las condiciones urbanas, económicas, sociales, culturales, patrimoniales, medioambientales y paisajísticas. Su objetivo es crear un territorio con una identidad reforzada, una mayor cohesión y la capacidad de atraer oportunidades que mejoren su tejido económico y social. Este plan sirve de punto de partida para definir los objetivos que se integrarán en el Programa Operativo Azores 2020.

El Convento inició sus funciones a principios del siglo XVII, concretamente en 1608. Durante el siglo XVIII, como parte de las reformas pombalinas, se transformó en el Hospital de la Misericordia (Misericórdia) entre 1834 y 1961. Aunque siguió funcionando como hospital hasta la década de 1970, quedó en ruinas tras el terremoto de 1980 y así permaneció hasta 2023.



Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Teléfono: **295 401 700** Telefax: **295 212 107** Portal: www.cmah.pt e-mail: angra@cmah.pt



MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO

Cámara Municipal de Angra do Heroísmo

La rehabilitación de este edificio histórico tiene un significado especial para la recuperación urbana y la valorización de la ciudad de Angra do Heroísmo.

En nuestros días, la Iglesia de Nuestra Señora de la Concepción pertenece a la Santa Casa de Misericordia de Angra do Heroísmo. Es una asociación de fieles con personalidad jurídica canónica y civil.



Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Teléfono: **295 401 700** Telefax: **295 212 107** Portal: www.cmah.pt e-mail: angra@cmah.pt



MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO

Cámara Municipal de Angra do Heroísmo

personalidad. Además, es una Institución Privada de Solidaridad Social y una Entidad Colectiva de Utilidad Pública. Los recursos de que disponía esta institución eran insuficientes para cubrir los gastos asociados a la rehabilitación de un edificio de valor histórico y arquitectónico. Por lo tanto, la Municipalidad asumió los gastos de su restauración, teniendo en cuenta la importante contribución de esta institución a la comunidad angrense en las áreas de solidaridad social, desarrollo local y comunitario.

Las opciones de construcción siguieron técnicas para mejorar el rendimiento energético del edificio en consonancia con los objetivos europeos en materia de cambio climático y desarrollo sostenible. De este modo se obtienen beneficios medioambientales **y se** fomentan importantes ventajas sociales y económicas, como la reducción de la pobreza energética, **la** mejora del confort térmico y la calidad del aire interior.

La rehabilitación de este edificio es un atractivo turístico más, ya que brinda la oportunidad de celebrar la historia de la ciudad y compartir su riqueza con los visitantes, al estar abierto a las visitas.

También sirve de espacio para la comunidad, donde tendrán lugar actividades culturales como actuaciones musicales y literarias.

Este edificio es un testimonio más del pasado, que lleva consigo la historia, la cultura y los recuerdos de Angra.

Preservarlo es una forma de mantener viva esta conexión con el pasado, integrando nuestro presente y nuestro futuro, tendiendo puentes entre generaciones y enriqueciendo la experiencia urbana. Este aspecto es muy valorado por el Ayuntamiento, que promueve activamente la difusión del patrimonio entre los escolares a través de publicaciones, juegos, la página web http://angrosfera.cmah.pt/ y visitas guiadas.

La candidatura está coordinada por el concejal Paulo Lima, correo electrónico: angra@cmah.pt

En el siguiente enlace, encontrará un registro fotográfico de la reabilitación, memoria descriptiva del proyecto, Plan Integrado de Regeneración Urbana Sostenible de Angra do Heroísmo (PIRUS) y folletos

https://nuvem.cmah.pt/index.php/s/MmVw9ATKgoOYRjC

El Alcalde,

Assinado por: JOSÉ GABRIEL DO ÁLAMO DE MENESES

Num. de Identificação: 05302669 Data: 2024.04.12 18:28:43+00'00'

Certificado por: SCAP Autárquico Administración

Eleitoral

Atributos certificados: Presidente de la Cámara

Municipal de Angra do Heroísmo



Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Teléfono: **295 401 700** Telefax: **295 212 107** Portal: **www.cmah.pt** e-mail: **angra@cmah.pt**



MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO **Cámara Municipal de Angra do Heroísmo** José Gabriel do Álamo de Meneses



Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Teléfono: **295 401 700** Telefax: **295 212 107** Portal: www.cmah.pt e-mail: angra@cmah.pt